

IV-2. ③経年推移の状況が分かる資料

(1)資金収支の推移【新基準での比較】

(単位:千円)

科 目		24年度	25年度	26年度	27年度	28年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	2,861,237	2,945,006	3,002,232	3,028,929	3,121,200
	手数料収入	38,607	34,202	35,188	34,772	40,730
	寄付金収入	5,872	7,069	5,689	8,911	5,327
	補助金収入	596,591	606,541	556,836	982,823	782,488
	資産売却収入	0	0	100	1,477,311	375,612
	付随事業・収益事業収入	111,025	110,505	106,899	100,541	82,959
	受取利息・配当金収入	178,909	191,198	186,301	104,133	105,126
	雑収入	272,580	323,565	116,999	265,822	230,517
	借入金等収入	0	0	0	400,000	600,000
	前受金収入	621,387	586,027	594,704	638,622	692,221
	その他の収入	1,294,557	1,198,346	1,631,166	1,655,876	1,612,035
	資金収入調整勘定	△ 917,038	△ 1,040,596	△ 784,739	△ 1,239,757	△ 950,830
前年度繰越支払資金	1,951,975	2,102,918	2,253,596	2,477,125	2,518,402	
合計	7,015,702	7,064,781	7,704,971	9,935,108	9,215,787	
支出の部	人件費支出	2,511,872	2,547,090	2,342,373	2,569,868	2,697,024
	教育研究経費支出	588,997	619,206	703,652	735,182	758,485
	管理経費支出	168,711	167,295	177,352	192,479	193,724
	借入金等利息支出	12,705	8,690	6,002	4,516	3,478
	借入金等返済支出	234,112	240,752	234,112	233,712	175,672
	施設関係支出	279,138	211,772	477,188	1,249,138	919,170
	設備関係支出	138,678	208,974	155,702	252,450	138,901
	資産運用支出	361,700	261,700	261,700	1,644,375	648,075
	その他の支出	913,027	898,794	992,123	792,619	951,426
	資金支出調整勘定	△ 296,156	△ 353,088	△ 122,358	△ 257,633	△ 307,123
	翌年度繰越支払資金	2,102,918	2,253,596	2,477,125	2,518,402	3,036,955
合計	7,015,702	7,064,781	7,704,971	9,935,108	9,215,787	

(2)事業活動収支の推移【新基準での比較】

(単位:千円)

科 目		24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,861,237	2,945,006	3,002,232	3,028,929	3,121,200
		手数料	38,607	34,202	35,188	34,772	40,730
		寄付金	6,664	7,745	15,722	9,636	5,327
		経常費等補助金	512,299	499,849	474,988	613,170	700,070
		付随事業収入	111,025	108,591	105,447	99,089	81,496
		雑収入	276,547	327,040	118,126	270,822	236,352
		教育活動収入計 (a)	3,806,379	3,922,433	3,751,703	4,056,418	4,185,175
	事業活動収入の部	人件費	2,508,637	2,610,441	2,270,950	2,605,640	2,653,777
		教育研究経費	1,044,309	1,073,119	1,159,359	1,174,889	1,213,082
		管理経費	219,742	215,847	228,099	241,400	245,975
徴収不能額等		5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	
教育活動支出計 (b)		3,777,688	3,904,407	3,663,408	4,026,929	4,117,834	
教育活動収支差額 (c)=(a)-(b)		28,691	18,026	88,295	29,489	67,341	
教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	178,909	191,198	186,301	104,133	105,126
		その他の教育活動外収入	0	1,914	1,451	1,452	1,463
		教育活動外収入計 (d)	178,909	193,112	187,752	105,585	106,589
	支出の部	借入金等利息	12,705	8,690	6,002	4,516	3,477
		教育活動外支出計 (e)	12,705	8,690	6,002	4,516	3,477
		教育活動外収支差額 (f)=(d)-(e)	166,204	184,422	181,750	101,069	103,112
経常収支差額 (g)=(c)+(f)		194,895	202,448	270,045	130,558	170,453	
特別収支	収入の部	資産売却差額	0	0	100	94,636	39,237
		その他の特別収入	85,745	109,352	83,693	373,772	89,872
		特別収入計 (h)	85,745	109,352	83,793	468,408	129,109
	支出の部	資産処分差額	3,931	3,880	53,338	57,820	29,262
		その他の特別支出	68,225	68,225	68,225	68,225	68,225
		特別支出計 (i)	72,156	72,105	121,563	126,045	97,487
		特別収支差額 (j)=(h)-(i)	13,589	37,247	△ 37,770	342,363	31,622
基本金組入前当年度収支差額 (k)=(g)+(j)		208,484	239,695	232,275	472,921	202,075	
基本金組入額合計 (l)		△ 461,034	△ 350,376	△ 347,148	△ 708,690	△ 445,313	
当年度収支差額 (m)=(k)+(l)		△ 252,550	△ 110,681	△ 114,873	△ 235,769	△ 243,238	
前年度繰越収支差額 (n)		2,657,996	2,405,446	2,294,765	2,230,290	1,994,521	
基本金取崩額 (o)				50,398		19,517	
翌年度繰越収支差額 (p)=(m)+(n)+(o)		2,405,446	2,294,765	2,230,290	1,994,521	1,770,800	
事業活動収入計 (q)=(a)+(d)+(h)		4,071,033	4,224,897	4,023,248	4,630,411	4,420,873	
事業活動支出計 (r)=(b)+(e)+(i)		3,862,549	3,985,202	3,790,973	4,157,490	4,218,798	

(3) 貸借対照表の推移【新基準での比較】

(単位:千円)

資 産 の 部						負 債 及 び 純 資 産 の 部					
科 目	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	科 目	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度
固定資産 (a)	27,807,429	27,751,293	27,519,881	28,177,019	28,733,134	負債 (d)	2,820,562	2,763,593	2,298,392	2,732,064	3,272,347
有形固定資産	17,406,845	17,259,205	17,345,229	18,310,829	18,841,260	固定負債	1,659,071	1,544,765	1,289,946	1,609,180	2,002,465
うち、土地	4,574,348	4,523,989	4,611,899	4,611,899	4,611,899	うち、長期借入金	1,043,106	808,994	575,282	799,610	1,177,658
うち、建物	9,555,254	9,441,450	9,221,703	10,057,175	10,522,962	うち、学校債	0	0	0	0	0
うち、構築物	466,937	428,649	386,851	628,310	692,693	うち、退職給与引当金	562,581	694,157	690,959	794,957	819,934
うち、教育研究用機器備品	594,442	582,734	574,167	669,081	654,019	流動負債	1,161,491	1,218,828	1,008,446	1,122,884	1,269,882
特定資産	10,130,513	10,156,640	9,840,251	9,537,404	9,564,104	うち、前受金	621,387	586,027	594,704	638,623	692,221
第2号基本金引当特定資産	1,275,362	1,121,921	716,131	548,424	519,424	基本金 (e)	25,255,994	25,606,370	25,903,121	26,611,811	27,037,607
第3号基本金引当特定資産	305,431	307,131	308,831	310,531	312,231	第1号基本金	23,418,664	23,920,780	24,621,621	25,496,318	25,949,414
(何)引当特定資産	8,549,720	8,727,588	8,815,289	8,678,449	8,732,449	第2号基本金	1,275,362	1,121,922	716,132	548,424	519,424
その他の固定資産	270,071	335,448	334,401	328,786	327,770	第3号基本金	305,431	307,131	308,831	310,531	312,231
うち、収益事業元入金	0	50,397	50,397	50,397	50,397	第4号基本金	256,537	256,537	256,537	256,538	256,538
流動資産 (b)	2,674,573	2,913,435	2,911,922	3,161,377	3,347,620	繰越収支差額 (f)	2,405,446	2,294,765	2,230,290	1,994,521	1,770,800
うち、現金預金	2,342,918	2,493,596	2,717,125	2,518,401	3,036,955	翌年度繰越収支差額	2,405,446	2,294,765	2,230,290	1,994,521	1,770,800
うち、有価証券	0	0	0	0	0	純資産の部合計 (g)=(e)+(f)	27,661,440	27,901,135	28,133,411	28,606,332	28,808,407
資産の部合計 (c)=(a)+(b)	30,482,002	30,664,728	30,431,803	31,338,396	32,080,754	負債及び純資産の部合計 (h)=(d)+(g)	30,482,002	30,664,728	30,431,803	31,338,396	32,080,754
						減価償却額の累計額 (i)	6,683,367	7,094,253	7,379,093	7,560,157	7,763,310
						基本金未組入額 (j)	1,350,276	1,109,524	876,159	1,042,448	1,379,781

(注1) 施設充実引当特定資産は、27年度決算時に流動資産から(何)引当特定資産へ振り替えているが、趨勢(経年)比較を可能とするため、擬似的に24年度から計上している。

(注2) 第2号・第3号基本金引当特定資産についても、趨勢(経年)比較を可能とするため、擬似的に24年度から計上している。

(4)活動区分資金収支計算書の推移【新基準での比較】

(単位:千円)

科目		24年度	25年度	26年度	27年度	28年度
教育活動による資金収支	収入					
	学生生徒等納付金収入	2,861,237	2,945,006	3,002,232	3,028,929	3,121,200
	手数料収入	38,607	34,202	35,188	34,772	40,730
	特別寄附金収入	4,022	4,629	8,879	8,911	5,327
	一般寄附金収入	1,850	2,440	810	0	0
	経常費等補助金収入	512,300	499,850	474,989	613,170	700,070
	付随事業収入	111,025	108,591	105,447	99,089	81,496
	雑収入	272,580	323,565	116,999	265,822	230,518
	教育活動資金収入計	3,801,621	3,918,283	3,740,544	4,050,693	4,179,341
	支出					
	人件費支出	2,511,872	2,547,090	2,342,373	2,569,868	2,697,024
	教育研究経費支出	588,997	619,206	703,652	735,182	758,485
	管理経費支出	168,711	167,295	177,352	192,479	193,724
教育活動資金支出計	3,269,580	3,333,591	3,223,377	3,497,529	3,649,233	
差引	532,041	584,692	517,167	553,164	530,108	
調整勘定等	51,122	△ 37,820	△ 41,532	△ 52,721	102,922	
教育活動資金収支差額	583,163	546,872	475,635	500,443	633,030	
施設整備等活動による資金収支	収入					
	施設設備補助金収入	84,292	106,691	81,847	369,653	82,418
	第2号基本金引当特定資産取崩収入	224,363	153,441	405,790	167,707	79,000
	施設充実引当特定資産取崩収入	93,415	37,132	127,299	586,840	156,000
	施設整備等活動資金収入計	402,070	297,264	614,936	1,124,200	317,418
	支出					
	施設関係支出	279,138	211,772	477,188	1,249,138	919,170
	設備関係支出	138,678	208,974	155,702	252,450	138,901
	第2号基本金引当特定資産繰入支出	100,000	0	0	0	50,000
	減価償却引当特定資産繰入支出	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000
	施設整備等活動資金支出計	717,816	620,746	832,890	1,701,588	1,308,071
	差引	△ 315,746	△ 323,482	△ 217,954	△ 577,388	△ 990,653
	調整勘定等	△ 29,756	△ 14,100	27,844	△ 280,555	323,932
施設整備等活動資金収支差額	△ 345,502	△ 337,582	△ 190,110	△ 857,943	△ 666,721	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	237,661	209,290	285,525	△ 357,500	△ 33,691	
その他の活動による資金収支	収入					
	借入金等収入	0	0	0	400,000	600,000
	教育研究用機器備品費売却収入	0	0	100	0	0
	有価証券売却収入	2,439,695	2,059,770	1,823,113	1,477,311	375,612
	将来計画引当特定資産取崩収入	40,000	45,000	45,000	50,000	50,000
	貸付金回収収入	1,645	2,180	1,590	420	1,790
	預り金受入収入	624,279	630,252	636,251	652,196	681,037
	小計	3,105,619	2,737,202	2,506,054	2,579,927	1,708,439
	受取利息・配当金収入	118,909	103,270	97,333	104,133	105,126
	収益事業収入	0	1,915	1,452	1,453	1,463
	その他の活動資金収入計	3,224,528	2,842,387	2,604,839	2,685,513	1,815,028
	支出					
	借入金等返済支出	234,112	240,752	234,112	233,712	175,672
有価証券購入支出	2,379,695	1,971,843	1,734,146	1,382,675	336,375	
第3号基本金引当特定資産繰入支出	1,700	1,700	1,700	1,700	1,700	
退職給与引当特定資産繰入支出	60,000	60,000	60,000	60,000	60,000	
貸付金支払支出	1,600	1,000	0	2,250	1,630	
預り金支払支出	622,250	622,767	629,096	653,048	684,049	
小計	3,299,357	2,898,062	2,659,054	2,333,385	1,259,426	
借入金等利息支出	12,705	8,690	6,002	4,516	3,478	
その他の活動資金支出計	3,312,062	2,906,752	2,665,056	2,337,901	1,262,904	
差引	△ 87,534	△ 64,365	△ 60,217	347,612	552,124	
調整勘定等	816	5,752	△ 1,778	51,164	120	
その他の活動資金収支差額	△ 86,718	△ 58,613	△ 61,995	398,776	552,244	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	150,943	150,677	223,530	41,276	518,553	
前年度繰越支払資金	1,951,975	2,102,918	2,253,596	2,477,125	2,518,402	
翌年度繰越支払資金	2,102,918	2,253,596	2,477,125	2,518,402	3,036,955	